



GARKALNES NOVADA VĒSTIS

AMATNIEKI • BALTEZERS • BERĢI • BUKULTI • GARKALNE • LANGSTIŅI • MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE • PRIEŽLEJAS • SKUĶIŠI • SUNIŠI • SUŽI • UPESCIEMS • ZIEMEĻNIEKI

Nr. 200 • APRĪLIS 2019 • WWW.GARKALNE.LV

GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

PLAŠI IZSKANĒJUSI UZŅĒMĒJU DIENA "GARO_ZA 2019"



Plaši un veiksmīgi izskanējusi Ropažu un Garkalnes novada uzņēmēju diena "GaRo_ZA 2019", kas norisinājās šā gada 29. martā un tika organizēta jau trešo gadu pēc kārtas. Šogad pasākums tika veikts trijās daļās – lekciju un izglītojošā daļa, panelu diskusija un uzņēmēju tirdziņš. Uzņēmēju diena ir ikgadējā lielākā šī reģiona uzņēmēju kopā sanākšana, un par tās augošo popularitāti liecina dati – šogad panelu diskusiju klātienē vēroja apmēram 100, savukārt tiešraidē – vairāk kā 1100 skatītāji.

Šogad pasākuma organizatori (Ropažu pašvaldība, Garkalnes pašvaldība, Biedrība "Ropažu novada uzņēmēji" (BRNU), kā arī Ropažu un Garkalnes partnerība) bija lēmuši par inovatīvām izmaiņām programmā – veicināt pasākuma popularitāti un piesaistīt skatītājus ar interneta vides starpniecību. Tāpēc noslēdzošo pasākuma sadaļu – panelu diskusiju par tēmu "Uzņēmēju un izglītības iestāžu savstarpējā sadarbība", tika translēta internetā vietnē Facebook. Lēmums tika pieņemts balstoties uz to, ka tēma – vai izglītības iestādes rada konkurētspējīgus darba ņēmējus?, mūsdienās kļūst arvien aktuālāka.

Panelu diskusiju ar savu klātbūtni pagodināja Izglītības un zinātnes ministre Ilga Šuplinska, Iespējamās misijas skolotāja Agnese Slišāne, Vidzemes augstskolas rektors Gatis Krūmiņš, Ogres tehnikuma direktore Ilze Brante, Garkalnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Guntars Kniksts un Ropažu vidusskolas direktora v.i. Fēlikss Svirskis.

Panelu diskusija tika translēta tiešraidē 7 kanālos un to vadīja Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) padomes priekšsēdētājs Aigars Rostovskis, kurš ir Baltijā lielākās privātās augstskolas "Turība" īpašnieks un ikdienā darbojas ar izglītību saistītās biznesa jomās.

Galvenie jautājumi, kas tika skarti panelu diskusijā, bija par to, kā sagatavot darba tirgū konkurētspējīgus jauniešus, atbilstoši uzņēmēju pieprasījumam. Kam jānosaka metodika, kas vislabāk palīdzētu jauniešiem atrast to, kas viņam padodas vislabāk?

Izglītības un zinātnes ministre Ilga Šuplinska: "Labā ziņa ir tā, ka mēs dzīvojam laikā, kad sistēmu ir iespējams mainīt. Un es ticu, ka daudz kas mainīsies. Es kā ministre sagaidu, ka skolas pašas nāks ar savu redzējumu par to, kā strādāt turpmāk. Ja turpināsim šādā garā, mēs neizkustēsimies ne no vietas. Ir vajadzīga pašiniciatīva. Es saku skolām – darbojaties, nāciet ar iniciatīvu!"

Par diskusiju Aigars Rostovskis: "Diskusijā atvērām jautājumus par ārējās vides straujā pārmaiņām un to ietekmi uz izglītību, tāpat skārām privātās iniciatīvas un privātā kapitāla straujāku ienākšanu izglītības sistēmā un tā ietekmi uz straujāku attīstību".

Par pasākumu Ropažu vidusskolas skolotāja Indra Ķeķe: "Piepildīts pasākums! Ļoti daudzveidīgs piedāvājums no uzņēmēju pusēs. Bija patīkami vērot izcilas personības izglītības jomā tepat – Ropažos. Dažādi viedokļi un uz attīstību vērstas idejas. Secinājums – viss atkarīgs no cilvēku uzņēmības, ieinteresētības un vēlmes darīt".

Tiem, kuriem neizdevās noskatīties diskusiju "Uzņēmēju un izglītības iestāžu savstarpējā sadarbība" klātienē vai tiešsaistē, to joprojām ir iespējams izdarīt šeit – https://youtu.be/G_JX8Nyz_BA

Uzņēmēju diena "GaRo_ZA 2019" kopumā tika veikta kā diskusiju, lekciju un kontaktu dibināšanas platforma.

Pirmajā pasākuma daļā, kas tika veikta kā izglītojošo lekciju bloks, Aigars Rostovskis dalījās ar vairāku gadu pieredzi, uzstājoties ar prezentāciju "Eksporta nozīme un eksporta domāšana". Galvenās tēzes, kas izskanēja šajā kontekstā – eksports ir mūsu nākotne un, jo ātrāk mēs to sapratīsim, jo vieglāk mums būs dot iespējas savam biznesam. LTRK ieteikumos Latvijas stratēģijai galvenais vadmotīvs ir "Latvija – vieta, kur pulcējas talanti".

Lekciju daļu turpināja Valsts leņģemumu dienesta (VID) pārstāvis Normunds Štendens, kurš stāstīja par jauno VID padziļināti izstrādāto sadarbības programmu uzņēmē-

jiem. Diskusijā nolasījās tendence, ka uzņēmējus mazāk interesē piešķirtie līmeņi, bet gan vairāk VID atsaucība un sadarbība ikdienā.

Diāna Novicka no SIA "Valters Korporācija" dalījās ar informāciju par to, kā izvēlēties "derīgu" un "neizstājamu" profesiju. Pasākuma dalībnieki varēja uzzināt, kādas ir nākotnes "derīgās" profesijas, par kurām runāt arī ar pašu bērniem, kad viņi izvēlēties, ko studēt. Lektore vairākkārt uzsvēra, ka robežas radam tikai mēs paši, kā piemēru minot, ka dzeramais ūdens "Lielbāta" pieejams Arābu Emirātos, Dubajā augstas klases restorānos, lai gan tiek iegūts Latvijā.

Kafijas pauzes laikā uzņēmējiem bija iespēja klausīties dzīvo mūziku vietējo Ropažu jauniešu grupas "Fools on Parade" izpildījumā.

Pasākuma otrajā daļā ar zināšanām dalījās runas pedagoģe un populārā aktrise Zane Daudziņa. Viņas lekcijā klātesošo auditorija tika atrāsīta un iekustināta, un viegla humora gaisotnē uzņēmēji uzzināja par veiksmīgas runas pamatnosacījumiem – kā panākt pozitīvu attieksmi no auditorijas, kurai uzstājamies, kā kontrolēt savu enerģiju un emocijas, kāda nozīme ir stājamai, dikcijai, žestiem.

Savukārt uz jautājumu, kas interesē visus – vai tuvākajā laikā sagaidāma krīze?, kā arī par ekonomiskās attīstības tendencēm, uzņēmēju dienas "GaRo_ZA 2019" dalībniekiem pastāstīja bankas Luminor pārstāvis Pēteris Strautiņš.

Pasākumu jau otro gadu moderēja Kākciera zemes gabala īpašnieks un LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš.

No plkst. 17:00 darbojās vietējo uzņēmēju tirdziņš, kas pulcēja kopumā 33 preču ražotājus un pakalpojuma sniedzējus. Tirdziņa laikā, iegādājoties preci vai pakalpojumu vismaz 5 Eur vērtībā, jebkuram apmeklētājam bija iespēja piedalīties organizatoru veidotā "Laimes aka" izlozē, kurā balvu fonds pārsniedza 1000 Eur. Dāvanu sortiments bija ļoti bagātīgs!

Eva Haberkorne-Vimba, uzņēmēju dienas "GaRo_ZA" organizatore, Ropažu un Garkalnes partnerības vadītāja: "Liels gandarījums par ikgadējo tikšanos! Paldies uzņēmējiem par vēlmi tikties, sadarboties un vēlmi būt labākiem! Paldies tirgotājiem un ēdinātājiem par doto iespēju iedzīvotājiem un pasākuma dalībniekiem iepazīties ar piedāvāto sortimentu. Lai visiem ir iespēja izmantot vietējo resursus un pakalpojumu, un gribēšana augt un eksportēt! Novērtēju uzņēmēju biedrības vadītājas Nellijas neatlaidību, darba spējas un pašreizējās piesaistot zinošus ekspertus, kopā veidojot sarunu un paneldiskusiju ar uzņēmējiem, izglītības pārstāvjiem un izglītības un zinātnes ministri Ilgu Šuplinsku. Paldies pašvaldībām, kas ļauj un atbalsta uzņēmējiem sanākt kopā un smelties iedvesmu un atbalstu!"

BRNU valdes priekšsēdētāja un uzņēmēju dienas "GaRo_ZA" organizatore Nellija Štolcmane: "Esmu patiesi gandarīta par to, ka inovatīvās izmaiņas programmā ir nesušas gaidīto rezultātu un pasākumu tiešsaistē vērojuši tik daudz skatītāju. Kad panelu diskusiju piekrita vadīt Aigars Rostovskis un savu dalību akceptēja Izglītības un zinātnes ministre Ilga Šuplinska, sapratu, ka tas būs jaudīgs notikums un tam noteikti jābūt skatāmam tiešraidē. Jau tad nojautu, ka šī diskusija būs interesanta vairākiem simtiem cilvēku, ka tam noteikti ir jāizdodas. Kad saņēmu atskaiti par tiešraides skatītāju statistiku – 100 klātienē un 1100 tiešraides kanālos, es jutos tiešām ļoti gandarīta par padarīto un uzskatu, ka pirmā gada tiešraides translācijas mērķis ir sasniegts. Esmu priecīga arī par pārējo sadaļu veiksmīgu norisi – uzņēmēju tirgus pulcēja 33 tirgotājus un sevi prezentēja 4 ēdināšanas iestādes, "Laimes aka" dāvanās ieguvām balvas no vietējiem uzņēmējiem vairāk kā 1000 Eur vērtībā. Šogad pasākumu apmeklēja lielākais dalībnieku skaits "GaRo_ZA" pastāvēšanas vēsturē. Ko vēl var vēlēties? Mēs esam uz pareizā ceļa! Un šī apziņa dod iedvesmu darboties tālāk ar vēl lielāku jaudu. Paldies tiem, kuri noticēja!"

Nellija Štolcmane



KOMUNISMA UPURUS PIEMINOT

Vilciens, kas 1949. gada 25. martā 17:47 atgāja no Ropažu stacijas, galapieturā Krievijas Sibīrijas pašā nostūrī nonāca pēc 22 dienām – 16. aprīlī.

Aktieris Kaspars Pūce, izsūtīts kopā ar mammu (Daiļes teātra aktrisi Dailu Kukaini-Pūci) vien septiņu mēnešu vecs, atstāta mammas atmiņas: “Kad bijām nokļuvuši galā, vietējais ciema priekšnieks neizpratnē uz mums lūkojās. Viņš gaidīja noziedzniekus, bet te – sievietes, bērni, vecīši sadzīti vienā telpā. Un tad viņš pasniedza mums trauku ar olām, teica – es dzirdēju jums Lieldienas esot.” Pārcilājot savas un mammas atmiņas par izsūtījumu Kaspars stāsta ar vieglumu, tomēr, stāstot šo epizodi, acīs sariesas asaras gan Kasparam, gan klausītājiem. Viņš at-

zīst, ka vien gara stiprums cilvēkiem izsūtījumā ļāva pārciest fiziskās mokas – salu, trūkumu, slimības un smagu darbu.

No Ropažu stacijas tajā 1949. gada 25. martā aizveda 1352 cilvēkus. Daudzi mira ceļā, daudzi izsūtījumā, bet daļai tomēr izdevās atgriezties un veidot dzīvi no jauna Latvijā.

Kā katru gadu, 25. martā ar svinīgu atceres brīdi – ziedu nolikšanu un atmiņu pārcilāšanu – Ropažu stacijā pieminēja 1949. deportācijas gada dienu. Pašlaik Garkalnes novadā mīt 35 izsūtījumu piedzīvojušie.

Agnese Vanaga

(Video reportāža Garkalnes Ziņās 300)

“GARKALNES ŪDENS” ŪDENSĀIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU TARIFS

Garkalnes novada dome 2019. gada 26. marta sēdē apstiprināja SIA “Garkalnes ūdens” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus, kas stāsies spēkā 2019. gada 1. maijā un attieksies uz Garkalnes novada teritorijām, kur ūdenssaimniecības pakalpojumus sniedz SIA “Garkalnes ūdens”, tas ir Garkalnes novada Bukulti, Priedkalne un Baltezers.

Iepriekšējie tarifi bija apstiprināti 2013. gadā. Kopš 2013. gada ir izbūvēta moderna infrastruktūra, kas nodrošina ievērojamus apkārtējās vides uzlabojumus. Savāktie notekūdeņi tiek nodoti SIA “Rīgas ūdens”, kas kopš 2013. gada savu tarifu ir paaugstinājis par 45%. Ievērojams daudzums ūdens arī tiek saņemts no SIA “Rīgas ūdens” un tarifs kopš 2013. gada ir palielinājies par 65%. Jaunizbūvētajā kanalizācijas tīklā darbojas 25 kanalizāci-

jas sūkņu stacijas, kuru darbības nepārtrauktību nodrošina elektroenerģija, kopš 2013. gada ir kļuvusi ievērojami dārgāka. Būtiski ir pieauguši arī citu izmaksu izcenojumi (materiāli, degviela utt.).

Nemot vērā iepriekš minēto ražošanas izmaksu pieaugumu, izmantojot ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku, SIA “Garkalnes ūdens” ir veicis ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķinu un Garkalnes novada dome ir apstiprinājusi SIA “Garkalnes ūdens” izstrādātos ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus:

- Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,33 EUR/m³ + PVN 21%;
- Kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,01 EUR/m³ + PVN 21%.

SIA “Garkalnes ūdens”

“EKSPRESS – ĀDAŽI” PASAŽIERIEM IZSTRĀDĀTA MOBILĀ LIETOTNE

EKSPRESS-ĀDAŽI sabiedriskais autobuss

UAB Merakas Kartes un navigācija

PEGI 3

Šī lietotne ir saderīga ar visām jūsu ierīcēm.

Pievienot vēlmju sarakstam **Instalēt**

Kustību saraksti

Autobusu	Maršruts	Stacijas
5001	Subzērs - Ādaži - Ādažu šķērs	Subzērs, Ādaži, Ādažu šķērs
5002	Rīga - Carnikava - Zvejniekiems	Rīga, Carnikava, Zvejniekiems
5003	Ādaži - Stāpnie - Ādaži	Ādaži, Stāpnie, Ādaži
5004	Rīga - Ādaži - Katlaga	Rīga, Ādaži, Katlaga
5005	Rīga - Ādaži - Alben - Ādaži	Rīga, Ādaži, Alben, Ādaži
5006	Rīga - Ādaži - Carnikava	Rīga, Ādaži, Carnikava
5007	Rīga - Viņģi	Rīga, Viņģi
5008	Carnikava - Ādaži	Carnikava, Ādaži
5009	Rīga - Katlaga - Carnikava - Katlaga	Rīga, Katlaga, Carnikava, Katlaga

Darba dienas

Stunda	Stacijas
8:00	Rīga - Carnikava - Zvejniekiems
11:50	Rīga - Ādaži - Katlaga
16:15	Rīga - Ādaži - Alben - Ādaži
17:20	Rīga - Ādaži - Carnikava
18:15	Rīga - Viņģi

Instalēt

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola

A I C I N A



27.05.2019. plkst.19.00

**2019./2020.m.g.
1.klašu vecākus uz sapulci
lielās skolas konferenču zālē:**

- 2019./2020.m.g. aktualitātes
- profesionālā ievirze mākslā un mūzikā (I.Ozola)
- tikšanās ar 1.klašu audzinātājiem

Skolas administrācija

Rūpējoties par pasažieru laika ekonomiju, SIA “Ekspress – Ādaži” (EA) ir izstrādājis mobilo lietotni, kas ir pieejama un lejuplādējama bez maksas “Google Play” veikalā. Lietotnes galvenā priekšrocība – ātri un ērti var apskatīt, tuvāko reisu, kā arī sekot līdzi autobusa vai minibusu atrašanās vietai tiešsaistē.

Mobilās lietotnes izmantošanai ir nepieciešams interneta pieslēgums vai piekļuve bezvadu internetam (wi-fi). Lietotne Android viedtālruniņiem, planšetēm u.c. viedierīcēm ir pieejama šeit: <https://play.google.com/store/apps/details?id=lv.marsruti.adazi>, savukārt iOS telefonu īpašnieki maršrutu un kustības sarakstu apskatīšanai var izmantot vietni m.marsruti.lv/adazi, kas ir alternatīva šai lietotnei.

Lietotnei ir vairākas būtiskas priekšrocības, kas ievērojami atvieglos pasažieru pārvietošanās iespējas un braucienu plānošanu ar sabiedrisko transportu: populārāko maršrutu saglabāšana grāmatzīmēs, konkrētājā

reisā ir norādīta transportlīdzekļa ietilpība – zils aplis – autobuss, oranžs aplis – minibuss.

Neatkarīgi no atrašanās vietas tiešsaistē var apskatīt, kurā vietā šobrīd atrodas konkrētais autobuss vai minibuss, un pēc cik minūtēm tas ieradīsies konkrētajā pieturvietā. Ar mobilās lietotnes palīdzību var plānot EA braucienus ar pārsēšanās iespējām kā Ādažu un Garkalnes novada robežās, tā arī uz Rīgu.

Izvēloties maršrutu, nospiežot uz interesējošās pieturvietas un uzklikšķinot parādīt atiešanas laikus, lietotnē parādīsies visi maršrutu autobusi ar laikiem, kuri brauc un pietur konkrētajā pieturvietā.

Tuvākajā nākotnē EA mobilajā lietotnē varēs redzēt autobusus un minibusus ar zemo grīdu, lai informētu cilvēkus ar invaliditāti un vecākus ar bērnu ratiņiem.

Maija Lazdiņa



**GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS**



Izdēvējs: **Garkalnes novada dome**, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882. Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis” Garkalnes novadā izpilda kurjeri:

Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārziņnieku iela, Karpu iela, Smeņas rajons) Berģi, Bucīši, Bītes, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zakumuiža, Skukši, Garkalne, Rembergi, Stacija Krievupe, Rembergi, Cīruliši.

Izdēvējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.

ĪSUMĀ PAR EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANĀM

Vēsturiski Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir viszemākā iedzīvotāju aktivitāte. Es gribu ticēt, ka šogad gan pieņemto deputātu kandidātu personības, gan jauninājumi vēlēšanu norisē šo tendenci mainīs. Garkalnes novada Vēlēšanu komisija aicina visus balsstiesīgos iedzīvotājus piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās! Lai informētu par vēlēšanu norisi un svarīgām izmaiņām Garkalnes novadā, esam sagatavojuši īsu kopsavilkumu.

- Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem un citu ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas mūsu valstī, ir reģistrēti Latvijas iedzīvotāju reģistrā un Latvijas vēlēšanu reģistrā. Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētajam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus vecam.

- Garkalnes novadā ir izveidoti divi vēlēšanu iecirkņi:
781. iecirknis "Garkalnes novada dome", Kultūras centrā "Berģi", Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024
963. iecirknis "Garkalnes dienas centrs", Vidzemes šoseja 1D, Garkalne, Garkalnes novads, LV-2137
Pievērsiet uzmanību, ka ir mainīta Garkalnes novada 963. iecirkņa atrašanās vieta!!!

Iecirkņu atrašanās vietas kartē var redzēt www.cvk.lv sadaļā Vēlēšanu iecirkņi.

- Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlētajū uzskaitē izmanto Vēlētajū reģistru, un katrs Latvijas vēlētais ir iekļauts noteikta iecirkņa vēlētajū sarakstā atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai.

- No 2019. gada 16. marta līdz 7. maijam iecirkni iespē-

jams mainīt uz jebkuru citu iecirkni Latvijā vai ārzemēs. Reģistrēties balsošanai citā iecirknī var elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu, kas pieejams www.pmlp.gov.lv un www.cvk.lv, vai iesniedzot iesniegumu jebkurā dzīvesvietas deklarēšanas iestādē vai ārzemēs – Latvijas Republikas diplomātiskajās vai konsulārajās pārstāvniecībās.

- **Vēlēšanu dienā 25. maijā vēlēšanu iecirkņi vēlētajiem būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00.**

- Nedēļā pirms vēlēšanām Garkalnes novada iecirkņi strādās informatīvā režīmā, kā arī tiks nodrošināta iespēja nobalsot iepriekš (trešdien, ceturtdien un piektdien). Pirms vēlēšanu dienas vēlēšanu iecirkņos var iepazīties ar kandidātu sarakstiem, priekšvēlēšanu programmām, balsošanas kārtību un iesniegt pieteikumus balsošanai vēlētajā atrašanās vietā. Iecirkņu darba laiks:
Pirmdien, 20. maijā: no plkst. 17.00 - 20.00
Otrdien, 21. maijā: no plkst. 9.00 - 12.00
Trešdien, 22. maijā: no plkst. 17.00 - 20.00 – var nobalsot iepriekš!
Ceturtdien, 23. maijā: no plkst. 9.00 - 12.00 – var nobalsot iepriekš!
Piektdien, 24. maijā: no plkst. 10.00 - 16.00 – var nobalsot iepriekš!

- Vēlētaji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties balsošanas telpās, šo vēlētajū aprūpētāji un slimojošu personu aprūpētāji, drīkst pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošana atrašanās vietā jāpiesaka no

2019. gada 20. maija līdz 25. maija (plkst. 12:00) vēlētajam piesaistītajā vēlēšanu iecirknī. Ja persona faktiski atrodas cita iecirkņa teritorijā, sākumā (līdz 07.05.2019.) ir jānomaina iecirknis! Iesniegumu drīkst nogādāt jebkura vēlētajū uzticības persona – rads, draugs, pastnieks, sociālās aprūpes darbinieks vai kaimiņš.

- Vēlētajū uzticības persona iesniegumu ar vēlētajū lūgumu organizēt balsošanu mājās var uzrakstīt arī iecirknī. Šajā gadījumā iesniegumā papildus norāda arī vēlētajū uzticības personas vārdu un uzvārdu.

- Lai piedalītos vēlēšanās, nepieciešams personu apliecināošs dokuments – pase vai personas apliecība (identifikācijas karte). Papildus apliecības, kā tas bija Saeimas vēlēšanās, NAV jāsaņem!

- Sīkāka informācija tiem, kas Eiropas Parlamenta vēlēšanu laikā uzturēsies ārvalstīs, pieejama www.cvk.lv. Pievērsiet uzmanību, ka dalībai vēlēšanās ārvalstīs Jums ir obligāti jāreģistrējas!

- Jau šobrīd darbojas CVK informatīvais tālrunis – CVK uzziņu tālrunis numurs ir 67049999 un darba laiks – darba dienās no pulksten 8.00 līdz 20.00.

- Ar Garkalnes novada vēlēšanu komisiju Jūs varat sazināties, rakstot uz e-pastu vk@garkalne.lv

Uz tikšanos iecirknī,
Santa Bubindusa,

Garkalnes novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

DEJU KOLEKTĪVS „MADARA“

Garkalnes novada vidējās paaudzes deju kolektīvs „Madara“ dibināts un iekļauts kultūras centra „Berģi” māksliniecisko kolektīvu sastāvā 2017. gada decembrī, pamatojoties uz vairāku novada iedzīvotāju un tautisko deju entuziastu iesniegumu, ar mērķi radīt kolektīvu, kurā var iesaistīties visi, kurus vieno mīlestība uz tautisko deju un ir vēlēšanās aktīvi un saturīgi pavadīt brīvo laiku.

Kolektīva mākslinieciskais vadītājs Viesturs Virza ir harizmātisks, sportisks un prasīgs vadītājs, kurš ne tikai spēj iemācīt pareizus deju soļus un sarežģītus jogas vingrojumus, bet pats to arī visu kolektīvam nodemonstrēt.

Dalībnieku vidējais vecums ir ap 40 gadiem: kolektīva sastāvā ir gan dejojošas ģimenes (7 pāri), gan māmiņas, kas ir vēl bērnu kopšanas atvaļinājumā, gan puīši, kas tikai pirmo gadu iemēģina dejas soli un ņem piemēru no ilgus gadus dejojošiem biedriem.

Liels prieks, ka mūsu kolektīvā deju dziedātāja Olga Rajecka ar vīru Ivo, kuri ir Garkalnes novada iedzīvotāji. Sadarbība ar Olgu ir izveidojusies ļoti patīkama – mēs tiekam uzaicināti dejojot Olgas solo koncertos visā Latvijā, kā arī Olga “nodod enerģijas zibeņus” “Madaras” koncertos. Arī pirmais kolektīva koncerts, kad “Madaras” nosaukums tika publicēts afišās un tikām pieteikti, kā Garkalnes novada deju kolektīvs, notika jau 2018. gada 8. martā Ventspilī, kur dejojām Olgas Rajeckas solo programmā “Buramdziesmas”.

Par cik “Madara” dibināta tikai pirms gada, kolektīvs nedrīkstēja piedalīties Deju svētkos, bet mums pirmajā darbības gadā arī bez lielajiem svētkiem bija tik piesātināta un interesanta koncertu, festivālu, TV ierakstu un ārzemju brauciena dzīve!

Gada laikā kopā esam nodejojuši 18 koncertus Garkalnē, Liepājā, Ventspilī, Jelgavā, Bauskā, Īslīcē, Madonā, Vangāžos, Inčukalnā, Vecāķos un Gruzijā.

Mūsu pienesums Valsts 100gades svinībām bija 2018. gada 24. maijā Berģu Kultūras centrā kolektīva rīkotais koncerts “100 gadus vainagā vītas – Gruzija un Latvija”, kurā uzstājāmies kopā ar Gruzijas folkloras grupu “Chveneburebi”, kā arī 2018. gada 11. augustā “Madara” kopā ar Olgu dejojā un dziedāja Garkalnes novada rīkotajā “Simtgades zaļumballē” Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā kopā ar TDA “Līgo” – vadītājs Jānis

Purviņš, TDA “Liesma” – vadītājs Jānis Marcinkevičs, un TDA “Dzintariņš” – vadītāja Olga Freiberga.

Neatsverama pieredze bija piedalīšanās kopā ar Olgu Rajecku Līgo svētku Televīzijas ierakstā “Līgo skaisti šovakar” Jelgavā, kuru visi Latvijas iedzīvotāji Jānos varēja redzēt TV ekrānos.

Kolektīva darbietilpīgākais, vērienīgākais un emocionālākais pasākums bija Agra Daņiloviča dejas izrādes “No zobena saule lēca” veidošanas nometne Limbažos un četras fantastiskas izrādes jūras krastā, Vecāķos, 24. un 25. augustā. Liels gandarījums, ka arī mēs bijām daļa no “Auļu cilts”.

Līdz ar to, kolektīvam pat nebija “vasaras brīvlaiks”, jo septembrī jau devāmies pirmajā ārzemju koncertu tūrē uz saulaino un draudzīgo Gruziju, kur priecējām skatītājus Zugdidi, Mestia un Batumi pilsētās.

Pašlaik koncertos dejojām katrs savā personīgajā tautas tērpā, vai arī vienotus skatuves tērpus aizņemamies. Liels paldies par tērpu aizlienēšanu mūsu draugiem: TDA “Rīdzenieks” – personīgi Ilonai Vilnei un Garkalnes novada VPDK “Greizie rati” – personīgi Ilzei Mažānei! Gada laikā esam krājuši fonda naudu un kolektīva puīši tikuši pie jaunām biksēm, kā arī esam iestājušies rindā uz brunču un ņieburu audumu aušanu. Ļoti ceram, ka nākamo sezonu kolektīvs jau varēs lepoties ar vienotu skaistu Vidzemes novada tautas tērpu.

Ļoti lepojamies par paveikto pusotra gada laikā, jo spējam būt koncentrēti, disciplinēti, strādājam ar lielu fizisku atdevi, bet gūtais prieks un emocijas atsvēr visas tūlznas! Pavasarī un vasarā mums arī priekšā vēl ir liels darbs un skaisti koncerti – Inčukalna deju svētki, ko rīko Andrs Briņķis; deju kolektīvu festivāls “Soļi smiltīs” Jūrmalā, vairāki koncerti kopā ar Olgu Rajecku.

Garkalnes novada iedzīvotāja Madara Freivalde: “Deja ir mana sirdslieta. Pēc piecu gadu pauzes esmu atgriezies dejošanā un sākusī dejojot jaunā deju kolektīvā. Man ir patīams lepnums un gods dejojot ar tik brīnišķīgiem biedriem un neizsakāms prieks par kolektīva vadītāju Viesturu. “Madarā” Tevi novērtē, palīdz, sasmidina, ļauj augt kā dejojotājam un pats galvenais – esam vienoti ne tikai mēģinājumos un koncertos, bet arī ārpus mēģinājuma zāles. Mēs tiekam pamanīti plašajā dejojā pasaulē, tāpēc ir ļoti liels gods



būt kopā ar “Madaras” dejojājiem. “Madara” turpina augt un skaisti sevi parādīt”.

Siguldas deju apriņķa virsvadītāja Gunta Skuja: “16. februārī Mālpils kultūras centrā notika kolektīvu skate-koncerts, tajā ar divām dejām piedalījās k/c “Berģi” vidējās paaudzes deju kolektīvs “Madara”, vadītājs Viesturs Virza. Kolektīva sniegums bija ļoti labs, dejojājiem labs tehniskais līmenis, labi piepilda skatuvi – dejo plaši, pārliecinoši. Precīzi pārzina dejas horeogrāfisko leksiku, labs partnerisms dejojā, kas atspoguļo dejas tēlu. Divu sezonu laikā kolektīvs sevi pierādījis kā augstvērtīgu māksliniecisku vienību”.

Garkalnes novada iedzīvotāja Olga Rajecka: “Garkalnes novadā dzīvoju jau 19 gadus un vienmēr esmu priecājusies par novada aktīvo kultūras dzīvi. Vienmēr esmu klusībā vēlējusies dejojot tepat pie savām mājām, savā pagastā. Man sapnis nu ir piepildījies un es dejojū VPDK “Madara” no kolektīva dibināšanas dienas un mans deju partneris ir mans vīrs Ivo Bankavs, kas dod iespēju mums būt

kopā gan mēģinājumos, gan koncertos. Kolektīva galvenais spēks un dvēsele ir kolektīva vadītājs Viesturs Virza un mums, kā izteicās Deju svētku virsvadītājs Jānis Purviņš, ir paveicies ar ļoti labu vadītāju! Kopsadarbībā ar Viesturu esam izveidojuši jau vairākas oriģināldejas un veiksmīgi koncertējam visā Latvijā, lepmi nesot Garkalnes novada vārdu! Ļoti vēlētos, lai pie mums nāk dejojot ģimenes cilvēki, jo deja vēl vairāk satuvina un dod daudz gandarījuma un laimes brīžus. Mums ir ļoti daudz radošu ieceru, kuras drīzumā varēsiet redzēt gan koncertos, gan televīzijas raidījumos”.

Bet jau pavisam drīz – 27. aprīlī plkst.18.00 kultūras centrā “Berģi” ar draugu kolektīviem no Bērzaunes, Vangāžiem, Inčukalna un Rīgas rīkojam tautas deju koncertu “Ar pavasari sirdī”. Gaidīsim Jūs un dalīsim prieku par pavasari kopā! Būsim arī priecīgi, ja kolektīvam pievienotos jauni dejojāji: ja ir vēlēšanās vakaros aktīvi izkustēties un rast prieku dejojā – mēs Tevi gaidām!

Irīna Odziņa



BALTU LITERATŪRAS NEDĒĻA

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola jau tradicionāli piedalās starptautiskā projektā „Baltu literatūras nedēļa” (25.03.-31.03.), ko organizē Jonavas rajona skolu bibliotēkas (Lietuva). Projekta mērķis – popularizēt lasīšanu, radniecīgu tautu – Lietuvas un Latvijas – literatūru, kultūru, starpkultūru sakarus, sadarbību, uzlabot skolēnu lasītprasmi (<https://www.facebook.com/groups/276831082747361/>).

Šogad 5.a, 6.a, 7.a un 8. klases skolēniem skolotāja Ieva Križevica piedāvāja pašiem vadīt mācību stundas pašu izvēlētajā klasē un par pašu izvēlēto tēmu par Lietuvu. Prieks, ka atsaucās vairāki skolēni izmēģināt savas spējas stāties klases priekšā un novadīt mācību stundu.

8. klases skolnieces – Elīza, Annija, Justīne, Magdalēna, Betija, Evelīna, Laura – izvēlējās doties ciemos pie 5.a un 3.b klases skolēniem, 8. klases zēni – Kristofers un Dominiks – apciemoja 7.a klasi, savukārt 7.a klases meitenes – Aleksandra, Tina, Katrīna, Tina, Aiga, Elīza, Paula – stundu vadīja 6.a un 2.b klases skolēniem. Mācību stundās jaunie pedagogi pastāstīja par Lietuvas vēsturi, ģeogrāfiju, kultūru, valodu u.c., lai pēc tam, izmantojot mobilos telefonus, pārbaudītu zināšanas, erudīciju, sagatavotajā Kahoot programmā. Skolēni mācību stundā paguva grupās un pa pāriem pēc iespējas ātrāk salikt puzzle (kādu no Baltijas valstu pilsētām), salīdzināt latviešu valodā dziedāto dziesmu ar lietuviešu valodā skandēto tautasdziesmu “Du gaidelai”, kā arī stundas izskaņā aicināja līdz dziedāt Laura Reinika dziesmai lietuviešu valodā “Aš bēgu” (“Es skrienu”), aplūkoja Lietuvas dabas ska-

tus, iepazīna tradicionālos ēdienus, pat tos nogaršoja.

Savukārt 6.a klases meitenes mājturības un tehnoloģijas stundu pašas vadīja, iepriekš sakrājot kopā ar skolotāju Ievu Križevicu receptes, lai, skolotājas Daces Lapsiņas uzraudzībā, pagatavotu lietuviešu saldus ēdienus, kādus pazīstam arī mēs – latvieši.

Baltu literatūras nedēļas izskaņā 6.a klases skolēni 29. marta pēcpusdienā kopā ar skolotāju un klases audzinātāju Ievu Križevicu apmeklēja kinoteātri, lai noskatītos pirmizrādi lietuviešu mākslas filmai “Pelni sniegā”, kas balstīta uz lietuviešu izcelsmes amerikānietes Rūtas Šepetis romāna motīviem “Starp pelēkiem toņiem”. Romāns, kas balstīts uz Sibīrijas izdzīvotājas atmiņām, izdots arī latviešu valodā, ko skolēni iepazīna bibliotēkā stundā kopā ar skolas bibliotekāri Ivetu Krišjāni, kura vadīja visas nedēļas laikā bibliotēkārās stundas visu klašu interesentiem, un vēstures, ģeogrāfijas, sociālo zinību skolotāju Aldi Brediku ne tikai Baltu literatūras nedēļas ietvaros, bet arī pieminot 1941. gada jūnija un 1949. gada marta deportācijas.

Paldies skolas bibliotekārei Ivetai Krišjānei un visiem skolotājiem, kas atsaucās aicinājumam un apmeklēja bibliotēkārās stundas, kā arī paldies skolotājiem, kas uzticēja mācību stundu vadīt mūsu skolas jauniešiem – jaunajiem pedagogiem!

Ieva Križevica,
projekta „Baltu literatūras nedēļa” koordinatore



PAVASARIS IESOĻO BERĢU SKOLAS TELPĀS

Šī gada 1. un 2. martā Ērgļos norisinājās Latvijas Skolu ziemas Olimpiskais festivāls. Tajā piedalījās 1262 skolēni no 139 skolām, kuri sacentās 13 individuālajās un komandu disciplīnās. Arī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolu pārstāvēja 5 skolēni R. Smiks, S. Lūse, G. Vorslovs, P. Rāzna, E. Rāzna.

Kopvērtējumā mūsu skolai ļoti labi sasniegumi, jo esam ierindojusies 18. vietā, kā arī ieguvuši 2 medaļas. Godalgotā 2. vieta Eduardam Rāznam – 1. grupā puīšiem snovbordā un godalgotā 1. vieta Pēterim Rāznam – 3. grupā puīšiem snovbordā! Priecājamies un lepojamies ar panākumiem!

Paldies Eduarda un Pētera mammai un Gustava tētim par sagatavošanās darbiem un lielo atbalstu festivāla laikā!

Berģu skolas sporta skolotāja Zinta Šestakovska

Savukārt martā 5.-9. klašu KENDAMA konkursā dalībniekiem bija jāizpilda šādi triki: ken flip, airplane, lighthouse, bird, cup to spike, earth turn, side spike.

1. vieta 5.a klases skolēnam Albertam G. (viņš visus trikus izpildīja ar 1 piegājieni)
2. vieta 7.b klases skolēnam Jānim C.
3. vieta 5.b klases skolēnam Gustavam V. Sacensību plānošanā un organizēšanā piedalījās Z. Šestakovska, O. Šestakovskis, I. Smilga.

POP IELA, TALANTU KONKURSS, DISKOTĒKA
22. marta pēcpusdienā Berģu skolā tika organizēts pasākums, kurā skolēni varēja radoši izpausties un parādīt savu talantu.

Pasākumu atklāja viesis – reperis Artūrs Rikmanis, kurš klātesošajiem sniedza ieskatu hip-hopa mūzikā, izpildot vairākas dziesmas un aprunājoties ar publiku.

Pēc nelielā koncerta līdzpārvaldes pārstāves – Katrīna un Tina uzrunāja konkursu dalībniekus un aicināja žūriju ieņemt vietas. Žūriju veidoja līdzpārvaldē esošie skolēni K. Neļķe, K. Everte un skolotāji I. Briņķe, O. Šestakovskis.

Pēc žūrijas vērtējuma POP IELAS konkursā tika apbalvoti šādi dalībnieki - 1. vieta “1.a klases čaļi” (1.a klase), 2. vieta “Dancing stars” (4.b klase), 3. vieta “Dejojošais septītnieks” (4.b klase). Talantu konkursā balvu sadalījums bija šāds – 1. vieta Emīlijai un Marlēnai (4.a klase) ar hip-hop deju, 2. vieta Julianai (4.b klase) ar akrobātikas un lokanības priekšnesumu, divas 3. vietas – Elīzai (2.b klase) ar dziesmu “Melu zeme” un Patrikam (3.a klase) ar burvju trikiem. 9. klase apbalvoja savas klases izraudzīto simpātiju – Elīzu (2.b klase).

Skatītāji ar lielu aizrautību vēroja drosmīgos un talantīgos bērnus. Savukārt dalībnieki bija ļoti piedomājuši par savu skatuves tēlu, kustībām un rekvizītiem. Protams, ļoti gribas uzslavēt arī klašu audzinātājus un bērnu vecākus, kuri šajos priekšnesumos bija ielikuši daudz radošu domu un atbalstīja arī dalībniekus ar savu klātbūtni pasākuma laikā. Pēc konkursa norises sekoja diskotēka, kurā šogad bērni dejoja īpaši aktīvi.

Pasākums bija tiešām izdevies un tam tika veltīts daudz darba. Tāpēc īpaši lielu paldies noteikti jāsaika līdzpārvaldes pārstāvjiem, kuri darbojās žūrijā – pasākuma vadītājam T. Sarmulei un K. T. Smilgai, čaklajiem palīgiem E. D. Grāpei, E. Cēsniekam, A. Indrikovam, M. Šņickovskai, L. P. Lepsim, A. Dāvidsoni, N. Troņajevai, D. Mednim zāles dekorēšanā.

Paldies skolas saimniekam E. Krampānam, kurš parūpējās par muzikālo noformējumu visa pasākuma laikā! Paldies skolotājiem par darbu konkursu žūrijā, dežurskolotājiem, skolas dežuram un medmāsai par kārtības nodrošināšanu! Paldies skolēniem par aktīvu līdzdalību un iesaistīšanos pasākumā! Jācer uz neizsīkstošu radošumu un jauniem talantiem arī nākamā mācību gada pavasara pasākumā!

Berģu skolas līdzpārvaldes koordinatore
un DVAJ I. Smilga



IZLIETOTO BATERIJU VĀKŠANAS KONKURSS
Berģu skolas kolektīvs katru gadu aktīvi atbalsta Zaļās jostas rīkoto izlietoto bateriju konkursu “Tīrai Latvijai”. Arī šogad skolēnu līdzpārvalde skolā organizēja konkursu klašu ietvaros, kura rezultātā tika nosvērtas un apbalvotas čaklākās un vislielāko izlietoto bateriju svaru savākušās klases.

1. vietu konkursā ieguva 4.b klase, kura savāca 51 kg, tas ir vidēji 1,96 kg uz 1 bērnu. 2. vietu ieguva 3.a klase par savāktiem 35,500 kg un vidēji 1,062 kg uz 1 bērnu klasē. 3. vietu ieguva 5.b klase, kurai izdevās savākt 28,500 kg, tas ir 1,425 kg uz klases bērnu kā arī 1.c klase, jo klases savāktā bateriju daudzums uz 1 bērnu klasē atbilst 1,390 kg.

Skolas saime šogad kopā savākusi aptuveni 230 kg 200 g izlietot bateriju. Tieši par šādu daudzumu esam padarījuši Latviju tīrāku un zaļāku! Par to ir neizsakāms prieks! Paldies skolēnu līdzpārvaldei par konkursa organizēšanu, bateriju kastīšu darināšanu klasēm, bateriju svēršanu un rezultātu apkopošanu.

Paldies čaklajiem Berģu skolas skolēniem, vecākiem, skolotājiem un darbiniekiem, kuri atsaucās konkursam un aktīvi tajā piedalījās! Labie darbi atmaksājās un šoreiz balvu saņemam mēs visi, jo iegūstam tīrāku un zaļāku vidi sev apkārt!

KENDAMA SACENSĪBAS
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā janvārī un martā norisinājās divas KENDAMA sacensības. Kendama ir Japānas koka rotaļlieta. To veido īpaši darināts kāts un bumba, kas savienoti ar saiti.

Janvārī sākumskolas skolotāja un metodiķe D. Bredika rīkoja KENDAMA sacensības 1.-4. klašu skolēniem. 41 sākumskolas skolēnam bija iespēja parādīt savu līdzsvara izjūtu, acu un roku koordināciju un refleksu izpildot šādus trikus: big cup, small cup, base cup, pull spike, moshi kame, rounds Japane.
1. klašu grupā 1.vietu ieguva Emīls B.
2. klašu grupā 1.vietu ieguva Rodrigo R.
3. klašu grupā 1.vietu ieguva Martins E.
4. klašu grupā 1.vietu ieguva Reinis O., kurš arī ieguva titulu – labākais Kendama triku izpildītājs sākumskolā, jo visus trikus Reinis spēja paveikt ar 1 piegājieni.

PIERĪGAS NOVADU ANĢĻU VALODAS OLIMPIĀDE "EDELWEISS"

2019. gada 22.martā Ulbrokas vidusskolā notika Pierīgas novadu anġļu valodas izteiksmīgas runas olimpiāde „Edelweiss” 3.-6. klasēm. Mūsu skola šajā olimpiādē piedalās jau ceturto gadu. Šogad olimpiādē piedalījās 54 skolēni no 20 Pierīgas skolām.

Konkursa mērķis ir motivēt skolēnus kvalitatīvi un radoši apgūt svešvalodu, kā arī atklāt daiļliteratūras burvību. Konkurss dod iespēju skolēniem objektīvi, kritiski izvērtēt savu sniegumu anġļu valodas jomā. Skolēni prezentēja sevi, savu runas, izrunas un uzstāšanās mākslu. Godpilnās vietas tika piešķirtas katrā klašu grupā. Tika vērtēta skolēnu skatuves kultūra, izruna, radošums, emocionālitate, valodas sniegums un daiļdarba aktualitate, ko vērtēja kompetenta anġļu valodas skolotāju žūrija.

No Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas konkursā piedalījās 6 skolēni. 3-4. klašu grupā piedalījās 2 dalībnieki – Jarno Leo Lucis no 4.b klases (sk. Inonanta Millere), kas ieguva 3. vietu un Krišjānis Stīpnieks no 3.b klases (sk. Inonanta Millere), kas saņēma žūrijas pateicību.

Kopā 3.-4. klašu grupā piedalījās 28 dalībnieki – labākie skolēni no Pierīgas novadu skolām.

5.-6. klašu grupā piedalījās 4 dalībnieki – Ilva Čerņiša no 6.b klases (sk. Inonanta Millere), kas olimpiādē ieguva 2. vietu (tikai 0,5 punkti Ilvu šķīra no 1. vietas) un Kristers Rūdolfs Pikšs no 6.b klases (sk. Inonanta Millere), kas ieguva 3. vietu, kā arī Annija Dāvidsone no 6.a klases (sk. Sandra Vanaga), kas ieguva 3. vietu un Dana Malahova no 6.a klases (sk. Sandra Vanaga), kas saņēma žūrijas pateicību. 5.-6. klašu grupā piedalījās 26 dalībnieki no Pierīgas novadiem.

Patiess prieks par mūsu skolas skolēniem! Paldies vispirms jau viņiem, ka izturēja līdz galam! Paldies arī skolēnu vecākiem, kas juta līdzīgu un palīdzēja, kā arī paldies skolas administrācijai un Garkalnes novada domei par atbalstu!

Lai veicas turpmāk!

Anġļu valodas skolotājas
Inonanta Millere un Sandra Vanaga



SKOLAS ANĢĻU VALODAS OLIMPIĀDE "I CAN DO IT - 2019"

Lai veicinātu Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas izglītojamo interesi par anġļu valodu, piedāvājām izglītojamajiem iespēju vispusīgi pārbaudīt un apliecināt savas zināšanas un prasmes anġļu valodā, kā arī celt izglītojamo pašapziņu, popularizēt anġļu valodu un veicināt prasmi uzstāties publikas priekšā. Tāpēc jau par tradīciju mūsu skolā ir kļuvusi ikgadējā anġļu valodas olimpiāde 3.-6.klašu skolēniem, lai noskaidrotu pašus labākos dalībniekus starpnovadu anġļu valodas olimpiādēm Ķekavā un Ulbrokā.

6. martā notika skolas anġļu valodas olimpiāde "I Can Do It" 3.-6. klašu skolēniem. Olimpiādē piedalījās 28 skolēni.

3. klašu grupā 1. vietu ieguva Krišjānis Stīpnieks (3.b kl.) un Lote Legzdiņa (3.a kl.). 2. vietu ieguva Anna Hvoinska (3.b kl.) un Paula Rudzīte-Birze (3.b kl.). 3. vietu ieguva Mihails Gordejevs (3.a kl.).

4. klašu grupā 1. vietu ieguva Ance Siliniece (4.b kl.) un Jarno Leo Lucis (4.b kl.). 2. vietu ieguva Elīza Bunte (4.a kl.) un Emīlija Ābele (4.a kl.).

3. vietu ieguva Emīlija Viestarte (4.b kl.) un Lilija Šneidere (4.a kl.).

5. klašu grupā 1. vietu ieguva Klinta Dragūne (5.a kl.).

6. klašu grupā 1. vietu ieguva Ilva Čerņiša (6.b kl.). 2. vietu ieguva Annija Dāvidsone (6.a kl.) un Kristers Rūdolfs Pikšs (6.b kl.). 3. vietu ieguva Dana Malahova (6.a kl.) un Samanta Adriāna Vasiļevska (6.b kl.).

Paldies skolas vadībai un Garkalnes novada domei par atbalstu konkursa organizēšanā un klašu audzinātājiem par sapratni un līdzīgu jušanu, kā arī žūrijas komisijai – Mikelim Kristiānam Auškāpam, Gābijai Linnai Hoksai, Kitijai Lazdānei, Beātei Zukurei un Franciskai Treilīnai. Īpašs paldies skolas bibliotekārei Ivetai Krišjānei par sagādātajām grāmatām skolēnu apbalvošanai.

Paldies visiem olimpiādes dalībniekiem par atsaucību un aktivitāti, kā arī viņu vecākiem par atbalstu.

Anġļu valodas skolotājas
Sandra Vanaga un Inonanta Millere



ZOLĪTES ČEMPIONĀTS

23. martā Garkalnes novada domē – Brīvības gatvē 455 sportiskā garā un labā atmosfērā norisinājās 2019.gada Garkalnes novada zolītes čempionāts. Turnīrā pieteicās 14 dalībnieki, no kuriem četras bija daiļā dzimuma pārstāves. Kopumā turnīrs norisinājās vienu dienu, no 11:00 līdz 16:00, četras kārtās jeb posmos un katrā kārtā paredzēto izspēlējamo partiju skaits – 20 partijas ar laika ierobežojumu kārtai – 50 min.

Turnīra godalgotās vietas izcīnīja: 1. vieta – Andrejs Červinskis; 2. vieta – Jānis Štrauss; 3. vieta – Guntars Zviedris.

Īpašās nominācijas:

- Zoles magnēts – izcīnīja Guntars Zviedris ar 3 uzvarētām zolēm un nevienu nezaudētu zoli;
- Šerpākā zoles dāma – Zaiga Gedroviča (vislabākais rezultāts dāmu konkurencē).

Pavisam čempionāta laikā tika izspēlētas 254 partijas, no tām 6 dalībnieki pārliecinoši pieteica 9 zoles, jo visos gadījumos tās tika izspēlētas lielajam uzvarot.

Turnīra galvenais tiesnesis
Mārtiņš Plēsums (Zolmaniem.lv)



JAUNI POSMI UN VĒL INTERESANTĀKAS TRASES

Mājaslapā aerobike.lv pilnā sparā sākusies dalībnieku pieteikšanās iecienītajam "Filter Velokauss" sacensību seriālam šosejas un MTB riteņbraukšanā, kas ar pirmo posmu Jūrmalā startēs 9. maijā. Šajā gadā katrs posms norisināsies citā norises vietā. Šosejas riteņbraukšanas sacensības iekļautas arī Latvijas kausa ieskaitē.

Straujiem soļiem tuvojas jaunā riteņbraukšanas sacensību sezona Latvijā. Aktīvi tai gatavojas arī Latvijas iecienītā šosejas un MTB riteņbraukšanas seriāla "Filter Velokauss" rīkotāji, kas aktīvās atpūtas cienītājus aicina piedalīties piecos aizraujošos posmos.

Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, šogad katrs no pieciem sacensību posms norisināsies citā vietā. Sezona startēs jau 9. maijā, kad lieli un mazi pedāļu minēji pulcējies Jūrmalā. Saglabāts arī Garkalnes posms un sezonas lielais fināls Ainažos. Pēc vairāku gadu pārtraukuma "Filter Velokauss" atgriezies arī galvaspilsētā.

17. jūnija posms Biķernieku trasē būs kā lieliska sagatavošanās nedēļu vēlāk gaidāmajam Latvijas čem-

pionātam individuālajā braucienā. Tīkmēr vēl viena posma norises vietu rīkotāji izziņos tuvākajā laikā.

Tāpat kā iepriekšējos gadus, arī šogad sevi iespējams apliecināt būs gan šosejas, gan kalnu riteņbraukšanas cienītājiem. Šosejas riteņbraucēji sacentīsies gan individuālajā, gan pāru braucienos, bet tiem, kas sirdij tuvāks MTB, būs sevi iespējas apliecināt individuālajā braucienā pa meža takās izveidoto trasi.

"Filter Velokauss" posmi iekļauti arī Latvijas kausa šosejas riteņbraukšanā ieskaitē. 1. – 4. posms būs kā 3. kategorijas sacensības, bet lielajam finālam Ainažos piešķirta 1. kategorija. Tīkmēr MTB sacensības būs kā Latvijas Nacionālā MTB ranga 3. kategorijas sacensības.

Mājaslapā aerobike.lv sākusies dalībnieku reģistrācija visiem sezonas posmiem. Par izdevīgākajām cenām iespējams reģistrēties līdz 30. aprīlim. Ātrākie braucēji tiks noteikti kopumā 24 vecuma grupās. Noteikts arī komandu vērtējums.

SIA "Aerobike"





KAMANU SUŅU BALTIJAS REKORDS UZSTĀDĪTS

Tieši tradicionālās kamanu suņu bezsniega sacensības "Zaļie gurķi 2019" 13. aprīlī, skaistā pavasara dienā, mežā pulcēja visus, kas atklājuši sev un saviem suņiem šo azartisko nodarbi.

"Zaļie gurķi" ir sacensības iesācējiem. Tiem, kas ir varbūt mēģinājuši skriet mežā ar savu suni vai braukt ar velo, bet nekad nav mēģinājuši piedalīties sacensībās. Daudziem šī ir lieliska iespēja izmēģināt jaunu disciplīnu. Vairāki skrējēji šoreiz iemēģināja savus spēkus baikdžoringa (suns velk velobraucēju) vai skūtera (1 vai 2 suņi velk skūteru) disciplīnā. Ar ļoti labiem rezultātiem šo nepilnus trīs kilometrus garo trasi baikdžoringa disciplīnā veica Dace Almane un skūteros – Arvis Grigāns. Droši vien lielāks izaicinājums bija Andrejam Osipovam, kurš lielākoties ar saviem haskijiem skrien kanikrosu vai brauc ar velo, bet nu piedalījās 6 suņu velokamanu disciplīnā. Un kā iesācējs šajā disciplīnā izcīnīja 1. vietu.

Jā, šajās sacensībās netrūkst azarta, ātruma, sacensību gara, bet lielākoties šis ir kopā pulcināšanas pasākums. Par to liecina kaimiņvalstu (Lietuvas, Igaunijas, Krievijas) dalībnieki, kuri nebūt nav iesācēji, bet viņiem ļoti patīk mūsu sacensību atmosfēra un gardā maitē pēc tam.

Pats lielākais izaicinājums šogad bija tieši Sibīrijas haskiju saimniekiem, jo Kamanu suņu sporta kluba biedri garkalnieši Ilze Dombrovska un Mārtiņš Kristons vēlējas realizēt ideju – sajūgt garāko haskiju pajūgu Baltijā, kas savu spēku un azartu apliecinātu, 500 m velkot automašīnu ar visu Baltijas valstu pārstāvjiem. Seši sportisti sajūdz savus suņus, kopumā 22 Sibīrijas haskijus, un eksperiments izdevās.

Baudot gardo ēdienu un gaidot apbalvošanu, Mārtiņš Kristons dalījās iespaidos un atmiņās no savām ziemas sprinta sacensībām, ko aizvadīja Zviedrijā un Norvēģijā, abās izcīnot 2. vietu. Savukārt Ilze Dombrovskai bija zavs stāsts par vidējo distanču pieredzi Zviedrijā, kur, braucot 24x46x46 km, finišēja 3. vietā. Prieks par garkalniešiem, kas nes Latvijas vārdu aizvien dziļāk Skandināvijā.

Bezsniega sezona kamanu suņu sportā ir tikai sākusies. Sportisti ir iesildījušies, lai plūktu laurus jau nākamajās sacensībās, kas Latvijā paredzētas gan Ķegumā, gan Ādažu novadā.

Liels paldies Garkalnes novada domei par atbalstu šo sacensību rīkošanā!

Gundega Pumpure

PĀRSKATS PAR SOCIĀLĀ DIENESTA DARBU 2018. GADĀ

Sociālā dienesta misija ir sniegt iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un palīdzību sociālajos jautājumos, veicinot iedzīvotāju dzīves kvalitātes izaugsmi, lai ikviens novada iedzīvotājs ir drošs, ka īstajā brīdī saņems nepieciešamo atbalstu.

Ar Labklājības ministrijas 04.09.2018. lēmumu Garkalnes novada sociālais dienests pārrēģistrēts sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā uz pieciem gadiem, t.i. līdz 2023. gada 30. augustam ar nosacījumu, ka dienests sadarbībā ar pašvaldību nodrošina atbilstošu skaitu sociālā darba speciālistus ar normatīvajos aktos noteikto izglītību, kā arī dienesta nodrošinājumu ar telpām atbilstoši MK noteikumu Nr.338.10.7. punkta prasībām.

Sakarā ar štata vietu izmaiņām sociālajā dienestā, veikti dienesta nolikuma grozījumi. No 1. aprīļa dienestā nav sociālās palīdzības organizatora štata vietas. Ar domes lēmumu apstiprināta sociālā dienesta vadītāja vietnieka/ sociālā darbinieka štata vieta.

Eiropas Sociālā fonda projekta „Deinstitutionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem” bērni ar funkcionāliem pakalpojumiem saņēma atbilstoši DI mērķa grupas personu atbalsta plānos noteiktajam.

No 2018. gada augusta sociālā dienesta psiholoģe ir sertificēta 3 jomās: klīniskā un veselības psiholoģija; skolu un izglītības psiholoģija un konsultatīvā psiholoģija, ir ieguvusi psihologa – pārrauga tiesības un sertificētus skolu un izglītības un konsultatīvajā psiholoģijā. Regulāri apmeklē klīnisko psihologu un skolu psihologu supervīzijas, apmeklē profesionālās pilnveides un tālākizglītības seminārus un otro gadu turpina mācības papildspecialitātē psihoterapijas jomā – smilšu spēles terapija. Psiholoģe konsultē klientus un veic izpēti pēc sociālā darbinieka nosūtījuma vai pēc bāriņtiesas pieprasījuma, veic psiholoģisko rehabilitāciju pēc traumas un krīžu gadījumos, kā arī sagatavo un sniedz pārskatus par veikto izpēti un, pamatojoties uz iegūtajiem izpētes rezultātiem, izstrādā rekomendācijas.

Notikušas Starpinstitucionālās sadarbības grupas 7 sēdes, kurās runāts par bērnu un jauniešu uzvedību un sekmēm skolā. Skatīti jautājumi par bērnu tiesību aizsardzību, par emocionālo vardarbību pret bērniem. Šo darbu koordinē sociālā dienesta darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem.

Sociālā dienesta darbinieki piedalījās divu dienu praktiskajā seminārā no 12.-13.01.2018. Tallinā, lai gūtu pieredzi sociālajā darbā ar dažādām klientu grupām. Viesojāmies Raunas sociālajā dienestā, lai iepazītos, kā ir ieviests pakalpojums „aprūpe mājās”.

SOCIĀLĀ DIENESTA DARBĪBAS 2018. GADĀ

Npk	Veiktās darbības	2018.
1.	Pieņemti un izskatīti iedzīvotāju iesniegumi sociālai palīdzībai un pakalpojumu saņemšanai	784
2.	Pieņemti iesniegumi pašvaldības pabalstu piešķiršanai	162
3.	Sniegtas konsultācijas iedzīvotājiem	1549
4.	Veiktas apsekošanas/reidi dzīvesvietā	85
5.	Sagatavotas atbildes iestādēm, privātpersonām	270
6.	Sociālā dienesta sēdes	51
7.	Pieņemti lēmumi sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu saņemšanai	784
8.	Sastādītas vienošanās ar klientiem par līdzdarbību	47
9.	Izsniegtas izziņas par atbilstību trūcīgas ģimenes statusam	126
10.	Izsniegtas izziņas par atbilstību maznodrošinātas ģimenes statusam	234
11.	Izvērtēta nepieciešamība Valsts apmaksātai sociālai rehabilitācijai, sagatavoti un nosūtīti dokumenti	18
12.	Personas ikdienas aktivitāšu un vides novērtējums pēc VDEĀVK pieprasījuma	16
13.	Nodrošināts Valsts apmaksāts asistenta pakalpojums personām ar invaliditāti	21
14.	Nodrošināts dienas aprūpes centra pakalpojums	1
15.	Īslaicīgs pakalpojums ģimenēm ar bērniem	3
16.	Krīzes centra pakalpojuma nodrošināšana	3
17.	Pašvaldības pirktis pakalpojums ilgstošas aprūpes institūcijā	16
18.	Ievietošana īslaicīgās aprūpes institūcijā	7
19.	Psihologa konsultācijas	210

Dienesta darbinieki ir apmeklējuši kvalifikācijas celšanas seminārus un kursus atbilstoši MK noteikumu Nr. 291 „Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” prasībām. Pašvaldība nodrošināja sociālā dienesta sociālā darba speciālistiem konsultatīvu atbalstu (supervīzijas) saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta sesto daļu.

Sociālā dienesta struktūrvienība ir Garkalnes dienas centrs. Vienu reizi nedēļā – ceturtdienās dienas centra sociālais darbinieks pieņēma Garkalnes iedzīvotāju iesniegumus sociālās palīdzības piešķiršanai. Līdz 1.

aprīlim iedzīvotāju pieņemšanu divas reizes nedēļā nodrošināja sociālās palīdzības organizators. Dienas centrā rudens un ziemas periodā darbdienās Garkalnes iedzīvotājiem bija pieejama „Zupas virtuve”. Kopā 2018. gadā izdalīti 6080 litri zupas, izlietoti EUR 8602. Apmeklētājiem bija iespēja izmantot gan dušas, gan izmazgāt veļu, kā arī bez maksas saņemt iedzīvotāju ziedotos apģērbus un apavus. Dienas centrs nodrošina bezmaksas dušas apmeklējumu četras reizes mēnesī trūcīgām un maznodrošinātām personām. 2018. gadā šis pakalpojums izmantots 1386 reizes, vidēji 115 reizes mēnesī. Garkalnes iedzīvotāji varēja izmantot bezmaksas veļas mazgāšanas pakalpojumu (842 reizes gadā, vidēji 70 reizes mēnesī). Apmeklētāji turpināja saņemt friziera pakalpojumus gan Garkalnes, gan arī Upesciema dienas centrā. Garkalnes dienas centra šo pakalpojumu izmantoja vidēji 20 personas mēnesī, kurām piešķirts trūcīgas/ maznodrošinātas ģimenes statuss vai daudz bērnu ģimenes.

Dienas centrs realizē pašvaldības iedzīvotāju saziņoto lietoto apģērbu un sadzīves priekšmetu apmaiņas akciju „No sirds uz sirdi”.

Vidēji 12-20 skolas vecuma bērniem dienā ir nodrošinātas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Bērniem pieejamas galda spēles, datori, TV skatīšanās, mūzikas klausīšanās, svētku svinēšana, zīmēšanas nodarbības, tējas vakari un citas aktivitātes. Ziemas sezonā dienas centra āra teritorijā darbojas slidotava, vasaras sezonā bērniem pieejams labiekārtots basketbola laukums.

Centra darbinieces sniedz atbalstu un palīdz apgūt pamatiemaņas darbā ar datoru pensionāriem un citiem iedzīvotājiem, palīdz skatīties darba sludinājumus, sastādīt un iesniegt CV darba devējiem, kā arī apmaksāt rēķinus un izveidot e-pastu. Garkalnes iedzīvotājiem ir pieejamas dažādas pienākības – pilates vingrošana, Austrumu dejas, Bačatas deju horeogrāfija, „Bēbīšu skoliņa”, kā arī „Svētdienas skola” bērniem un „Bībeles stunda” pieaugušajiem.

Garkalnes novada trūcīgās ģimenes/personas Sociālā dienesta telpās un Garkalnes Dienas centrā varēja saņemt Eiropas Atbalsta fonda pakas trūcīgām ģimenēm – pārtikas pakas, higiēnas un saimniecības preču komplektus ģimenēm ar bērniem, mācību piederumu komplektus, pārtikas preces zīdaiņiem. Vidēji mēnesī tiek izdalītas 44 pārtikas pakas un 24 higiēnas pakas. Paku izdalī papildus saviem tiešajiem pienākumiem veica sociālie darbinieki, kā arī ik mēnesi aizpildīja un nosūtīja atskaites par pakas saņemšanu un izdalīšanu.

Sociālās palīdzības pabalstiem, sociālajiem pakalpojumiem un cita veida palīdzībai 2018. gadā izlietoti EUR 437661 (salīdzinoši 2017. – EUR 436743, 2016. – EUR 398313).

Sociālais dienests organizē valsts apmaksātas sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu personām ar funkcionāliem traucējumiem un politiski represētām personām, kā arī nodrošina valsts apmaksāta asistenta pakalpojuma saņemšanu personām ar invaliditāti. 21 pirmās un otrās grupas invalīds 2018.gadā turpināja saņemt valsts apmaksātu asistenta pakalpojumu, lai nodrošinātu pārvietošanos ārpus mājokļa un nokļūšanai vietās, kur cilvēks strādā, mācās, saņem pakalpojumus vai iesaistās sabiedriskās aktivitātēs. 16 personas pieprasīja valsts apmaksātu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, pakalpojumu saņēma 13 personas.

Sociālā palīdzība ir pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo resursu novērtēšanu personām /ģimenēm, kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību apmierināšanai un tiek sniegta saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 5., 32., 34., 35. pantiem un 26.03.2013. pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 6 „Par sociālo palīdzību Garkalnes novadā”. Sociālo palīdzību klientam sniedz, pamatojoties uz viņa materiālo resursu – ienākumu un īpašuma novērtējumu, individuāli paredzot katru klienta līdzdarbību.

Pašvaldība no pamatbudžeta izmaksā pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalstu. **Pabalstu garantētā minimālā ienākumu līmeņa (GMI) nodrošināšanai** piešķir ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ negūst pietiekamus ienākumus un kuras atzītas par trūcīgām. Šis pabalsts nodrošina katram ģimenes loceklim garantēto minimālo ienākumu līmeni. 2018. gadā tas bija noteikts EUR 53 mēnesī. Pašvaldības atsevišķām iedzīvotāju grupām var noteikt paaugstinātu GMI līmeni. Mūsu pašvaldībā pensionāriem un invalīdiem GMI līmenis noteikts EUR 128,06 apmērā. Pašvaldība, neizvērtējot ģimenes/personas ienākumus, var piešķirt ģimenei/personai pabalstu krīzes situācijā.

Ja ir apmierināts pamatots pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta, pašvaldība, izvērtējot ģimenes /personas ienākumus, ir tiesīga no pašvaldības pamatbudžeta izmaksāt arī citus pabalstus ģimenes/personas pamatvajadzību apmierināšanai. Citi sociālie pabalsti ietver pabalstu veselības aprūpei, ēdienam (bērnu brokastu un launaga apmaksai pašvaldības pirmsskolas izglītības grupās) un bērnu izglītošanai.

Par trūcīgām (t. i. personām, kuru ienākumi nepārsniedz EUR 128.06 mēnesī) 2018. gadā atzītas 130 personas, kas ir 1,4% no visiem pašvaldības iedzīvotājiem.

Maznodrošinātas personas ienākumu līmenis pašvaldībā noteikts 90% apmērā no valstī noteiktās minimālās darba algas attiecīgajā kalendārā gadā un 2018. gadā bija EUR 387 vienai personai mēnesī. Arī maznodrošināto personu skaits pašvaldībā ir samazinājies un veido 2% no visu pašvaldībā deklarēto iedzīvotāju skaita.

Ar pilnu pārskata tekstu iepazīties var garkalne.lv/soc

Sociālā dienesta vārdā Silvija Putnika

SENIE AMATI – NO TRADĪCIJĀM LĪDZ MŪSDIENĀM



Biedrība "Ropažu Garkalnes partnerība" kopā ar 4 partneriem: "Partnerība laukiem un jūrai" kā vadošais partneris (Latvija), VRG Karhuseutu (Somija, Pori), VRG Grow South Antrim (Ziemeļrija, Mossely Mill) un VRG Selva Maya Yomol A'tel (Meksika) uzsāk unikālu starptautisku projektu ar mērķi spēcīnāt un popularizēt amatniecības nozari, veidot sadarbību starp amatniekiem partnervalstīs, dalīties labās prakses piemēros un sekmēt uzņēmējdarbības spējas, attīstīt jaunus produktus un pakalpojumus un paplašināt iespējas gan sadarbības, gan realizācijas jomā.

Projekta mērķauditorija ir amatnieki, ražotāji, pakalpojumu sniedzēji un iedzīvotāji visās projektā iesaistītajās valstīs.

Projekta ietvaros amatniekiem un mājražotājiem būs iespēja piedalīties vietējos tirdziņos un festivālos pieredzes braucienā laikā gan uz Somiju un Ziemeļriju, gan arī Meksiku un, protams, Latviju. Līdz ar to, katram dalībniekam būs dota unikāla iespēja parādīt un pārbaudīt savu produktu vai pakalpojumu ārējiem tirgos, kā arī gūt dažādas jaunas idejas no citiem amata kolēģiem.

Īpaši noderīgs pasākums ir datu bāzes, kuras tiks izveidotas par Garkalnes, Ropažu, Engures un Tukuma, novadu ražotājiem un pakalpojumu sniedzējiem. Tās būs atvērto datu bāzes un būs pieejamas katra novada pašvaldības mājas lapās. Ar šo veiku-

mu vēlamies sekmēt atbilstoši informācijas laikmetam vietējo uzņēmējdarbību un uzlabot informācijas pieejamību novadu teritorijās.

Lai stimulētu iesaistīto teritoriju amatnieku un mājražotāju atpazīstamību un produkcijas noietu, projekta laikā tiks veidots 2 sēriju video materiāls par vietējo ražotāju produktiem, kurš tiks demonstrēts ārējiem tirgos un festivālos, kā arī pieejamas pārraidīšanai dažādos pasākumos, standos u.c.

Projekta nobeigumā ir paredzēts iegādāties īpaši dizainētas reklāmas stikla vitrīnas vietējo amatnieku produkcijas izstādīšanai, kuras tiktu novietotas publiskās vietās, ko apmeklē daudz cilvēki, gan vietējie iedzīvotāji, gan tūristi, tādējādi popularizējot vietējos ražotājus un to produkciju.

Projekts tiek īstenots un finansēts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma „Starpdatoriskā un starpvalstu sadarbība” ietvaros, projekta Nr. 19-00-A019.333-000002. Projekts tiks īstenots no 2019. gada 1. aprīļa līdz 2020. gada 30. aprīlim. Projekta kopējais un publiskais finansējums ir 100 000 EUR.

Amatniekus un mājražotājus, kurus interesē dalība projekta aktivitātēs lūdzam atsaukties un rakstīt biedrības "Ropažu Garkalnes partnerība" vadītājam Evai Haberkornei-Vimbei eva.haberkorne@gmail.com



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

ATBALSTA TĀLRUNIS – PIRMAIS SOLIS CĪNĀ AR AZARTSPĒĻU ATKARĪBU

Piecu mēnešu laikā uz sociālās iniciatīvas "Spēles brīvība" atbalsta tālrūni azartspēļu atkarīgajiem un viņu tuviniekiem, kuru koordinē krīzes centrs "Skalbes", zvanījuši 220 cilvēki, to skaitā viens bērns. Šis atbalsta tālrūnis ir ikvienam pieejams un anonīms palīdzības instruments, kur meklēt psiholoģisku palīdzību un informāciju par iespēju cīnīties ar atkarībām. Vienlaikus statistika ir gana skaudra un parāda, ka azartspēļu atkarība ir pārāk maz apziņāta joma, kurā palīdzība nepieciešama daudziem.

Laikā no pagājušā gada oktobra līdz šī gada marta sākumam pie atbalsta tālrūņa konsultantiem vērsušies vidēji 44 cilvēki mēnesī – viens vai vairāki zvanītāji dienā. Vairāk zvanījuši vīrieši, pavisam 138, bet atbalstu meklējušas arī 82 sievietes. Cilvēki zvina gan hroniskā stāvoklī, kad problēma ir ietilpusi un šķiet neatrisināma ilgstošā laika periodā, raisot bezcerības, bezpalīdzības sajūtu un izmisumu, gan akūtā krīzes stāvoklī, kas rodas uzreiz pēc traumatiska notikuma jeb krīzes izraisītāja un saistās ar spēcīgām šoka, panikas un apjukuma emocijām.

"Atkarība ir stāvoklis, kuru cilvēks nespēj pārvarēt bez atbalsta. Palīdzību lūgt nav jākaunas – pirmais solis ceļā uz kvalitatīvu dzīvi ir tieši zvans uz atbalsta tālrūni, jo šis pakalpojums ir viegli pieejams un anonīms," stāsta krīzes centra "Skalbes" atbalsta tālrūņa konsultants Raivo Vilcāns.

Cilvēki galvenokārt zvanījuši, lai runātu par azartspēļu atkarību – tas bijis aktuāli 195 zvanītājiem, taču sarunu gaitā atklājušas arī citas problēmas. Līdzās azartspēļu atkarībai sarunās 14 reizes minēta alkohola atkarība, pa 3 reizēm – atkarība no nevēlamām attiecībām un smēķēšanas, 2 reizes cilvēki meklējuši atbalstu cīņā ar narkotiku atkarību, bet 12 reizes – ar cita veida atkarībām. "Nereti atkarības mēdz būt kombinētas, piemēram, azartspēļu atkarība iet rokrokā ar alkohola atkarību.

Tālrūņa konsultanti ir informēti par atbalsta iespējām arī citu atkarību jautājumos un nepieciešamības gadījumā var to sniegt. Sarunas saturs izriet no zvanītāja vajadzībām: visbiežāk cilvēkam ir vajadzīgs psiholoģisks un emocionāls atbalsts, bet nereti sniedzam jau konkrētu informāciju par to, kur vērsties un meklēt palīdzību, lai atbrīvotos no atkarības," skaidro Raivo Vilcāns.

Atbalsta tālrūņa konsultanti 88 gadījumos ir snieguši informāciju par iespējām vērsties pie anonīmo

spēlmaņu atbalsta grupām, bet 54 reizes ieteikuši narkologa konsultācijas. Arī citos gadījumos zvanītāji saņēmuši konsultācijas par atkarīgajiem pieejamiem atbalsta resursiem. Atkarībā no problēmas rakstura cilvēki saņem ieteikumus vērsties pie psihologa, psihoterapeita vai psihiatra, Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijā, Minesotas programmā, atbalsta grupās līdzatkarīgajiem, krīžu vai dienas centros, sociālajā dienestā, Pusaudžu resursu centrā atkarīgajiem pusaudžiem u. c.

Kopš atbalsta tālrūņa līnijas atvēršanas palīdzību meklējuši arī 33 līdzatkarīgie – cilvēki, kurus ietekmē cita cilvēka atkarība, kas azartspēļu kontekstā izpaužas kā neparedzama rīcība, mantu "iznešana" no mājas, parādsaistību radīšana, manipulācijas un dažkārt krimināli sodāmas darbības. Visbiežāk līdzatkarīgie ir atkarīgajam tuvi cilvēki – dzīvesbiedrs, vecāki, radnieki, draugi. Tomēr līdzatkarība var būt arī attālināta, piemēram, atkarīgais ir pavadījis nakti spēļu zālē un neierodas darbā, tāpēc cieš darba devējs. Biežāk līdzatkarīgā lomā nonāk sievietes.

"Līdzatkarīgo problēmu apraksti ir dažādi, tomēr kopumā tie saistīti ar interešu pārkāpšanu, kas skar naktsmieru, drošu vidi, savstarpējo norunu neievērošanu, un emocionāliem pārdzīvojumiem – trauksmi par atkarīgā drošību, skumjas par tuvinieka ciešanām atkarības dēļ. Līdzatkarīgie nereti pārvērtē savas spējas un resursus cīnīties, lai neļautu līdzatkarībai ietekmēt savu dzīvi, tāpēc ir būtiski meklēt palīdzību," atgādina konsultants.

Sociālās iniciatīvas "Spēles brīvība" mājaslapā www.spelesbriviba.lv atrodama biedrības "Esi brīvs" sagatavotā informācija par atkarības un līdzatkarības riskiem un norādes uz efektīvākajiem risinājumiem, kā arī speciālistu izstrādāts tests, kas ļaus izprast atkarības vai līdzatkarības apmēru.

Iniciatīvas ietvaros palīdzību atbalsta tālrūnī azartspēļu atkarīgajiem un viņu tuviniekiem sniedz biedrības "Skalbes" un Biedrības "Esi brīvs" īpaši apmācīti konsultanti. Telefona līnijas darbību nodrošina krīžu un konsultāciju centrs "Skalbes", kas sociāli nozīmīgos jautājumos krīzes konsultācijas sniedz jau 19 gadus. Konsultāciju tālrūnis 29323202 atkarības skartajiem un viņu tuviniekiem darbojas no pirmdienas līdz sestdienai laikā no plkst. 12.00 līdz 20.00.

Ilze Vitola

KŪLAS DEDZINĀŠANA IR AIZLIEGTA UN SODĀMA RĪCĪBA

Par kūlas dedzināšanu, kā arī zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, uzliek naudas sodu no 40 EUR līdz 2090 EUR

KŪLAS DEDZINĀŠANA APDRAUD CILVĒKU DZĪVĪBU, ĪPAŠUMU UN VIDI

2018	kūlas ugunsgrēku skaits	2017
2088		2253
6	cietuši cilvēki	1
2018	izdeguši hektāri	1648
29	nodegušas ēkas	16

Vislielākais kūlas ugunsgrēku skaits 2018.g. reģistrēts Rīgā – 232 un Daugavpilī – 221

Vecpiebalgas, Lubānas, Jaunpils un Vārkavas novadā pērn netika reģistrēti neviens kūlas ugunsgrēks



PAMANOT KŪLAS UGUNSGRĒKU, NEKAVĒJOTIES ZVANI 112



KAĶU, SUŅU UN SESKU IZBRAUKUMA VAKCINĀCIJA

Veterinārā klīnika „Klivet” veiks dzīvnieku (kaķu, suņu un sesku) izbraukuma vakcināciju 2019. gada 4. maijā:

- Garkalnē pie bērnu dārza „Skudriņas” no plkst. 10:00 līdz 11:30.
- Langstiņos pie bērnu dārza Mediķu ielā 4 no plkst. 12:00 līdz 13:00.

Vakcināciju cenas:

- kompleksā vakcinācija, ieskaitot trakumsērgu – 25 EUR
- tikai pret trakumsērgu – 15 EUR

Pirms dzīvnieka vakcinācijas iesakām iedod antihelmintu preparātus (pret zarnu parazītiem). Vakcinācijai izmantojam Eiropas Savienībā reģistrētas augstas kvalitātes vakcīnas. Papildu informāciju var saņemt pa tālruniem: 26897656, 29983487.

GARKALNES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās 6 jaundzimušie (3 meitenes un 3 puikas).

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā laulību noslēdza 2 pāri.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti nāves fakti:

- Irma Jaunzeme mirusi 97 gadu vecumā
- Viktorija Abramova mirusi 69 gadu vecumā
- Ivans Tačitskis miris 44 gadu vecumā
- Arvils Nuka miris 52 gadu vecumā
- Valērijs Hramkovs miris 69 gadu vecumā
- Maija Ārija Gobiņa mirusi 82 gadu vecumā
- Vladimirs Mihelašvili miris 52 gadu vecumā
- Maiga Rinkēviča mirusi 88 gadu vecumā

Lieldienas 2019

Kultūras centrā "Berģi"
22. aprīlī plkst. 12:00



Jaunpilsdrīvas 28
www.garkalne.lv

SVĒTKU AKTIVITĀTES:



Radošās darbnīcas

- Radošajā darbnīcā veidosim skaistus svētku dekorus.
- Īpašais svētku viesis - GARDĒDIS peļē RATATUI. Pa īstam krāsosim pavisam īstas olas!

Lieldienu rituāli

- Rīpināsim OLAS (Latvianizācija) un veidosim īstus Lieldienu ritus.
- Sacentīsimies OLU KAUJĀS!
- Minēsim āķīgās MĪKLAS.

Mini izrāde

- Kā Sunītis Marshalls Lieldienas svinēja

Lieldienu zvēriņi

- Trušu pilsētiņā sastapsi īstus Lieldienu trušiņus

Atraktīvas rotas

- Iesim lustīgās ROTAĻĀS!

Pavasari atnākot, Garkalnes novada deju kolektīvs „MADARA” aicina uz pavasarīgu sadejošanas koncertu

AR PAVASARI SIRDĪ

27. APRĪLĪ
SESTDIENĀ | PL. 18:00

Kultūras centrā „Berģi”

KONCERTĀ
KOPĀ SADEJOS:

MADARA/Garkalne

GREIZIE RATI/Garkalne

ROTAĻA XO/Rīga

RĪDZENIEKS/Rīga

AUGŠUP/Vangaži

VIRŠI/Inčukalns

ATĀLS/Bērzaune



Atbalsta
Garkalnes novada dome

| Ieeja brīva |

MADARA

ĪPAŠS PASĀKUMS LITERATŪRAS GARDEŽIEM



Upesciema Tautas bibliotēka
30. aprīlī plkst. 19.00

aicina uz tikšanos ar tulkotāju
DACI MEIERI.

Tikšanās notiks
Berģu Mūzikas un mākslas
pamatskolas konferenču zālē



UPESCHEMA TAUTAS
BIBLIOTĒKA

GARKALNES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ "BERĢI"
2019. GADA 11. MAIJĀ PLKST. 18.00

TAUTAS DEJU KONCERTS CEĻOJUMS UZ "MARIRIGRERA" SALU

CEĻOJUMĀ JŪS VEDĪS
"RITENĪTIS", "MAZĀS RITENĪTIS" UN "GREIZIE RATI"

IEEJA KONCERTĀ PAR BRĪVU
ATBALSTĪTĀJS – GARKALNES NOVADA DOME